



Medlem af Inatsisartut  
Siverth K. Heilmann  
ATASSUT

Indgået  
- 1 SEP. 2016

NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT  
GRØNLANDS SELVSTYRE  
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT  
BUREAU FOR INATSISARTUT  
BOX 1060 - 3900 NUUK

### Besvarelse af § 37 spørgsmål – vedr. byggemodning og kurser

Kære Siverth

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål, som jeg på vegne af Naalakkersuisut vil besvare herunder.

#### Indledning

Forinden min besvarelse af dine spørgsmål vil jeg gerne komme med nogle generelle bemærkninger.

Byggemodning defineres i almindelighed som ”etablering af den fornødne infrastruktur i form af veje, kloak- og vandledninger, elforsyning mm.”.

Det er i første omgang de fagligt uddannede såsom tømrere, elektrikere, vvs-montører, maskinentreprenører samt ingeniører, der forestår byggemodning.

KTI tilbyder desuden specialiseringskurser, således brancherne kan sikre kompetenceløft i forhold til de faglige uddannelser.

Byggemodning er således ikke en disciplin i sig selv, men et delelement af mange faglige områder.

Naalakkersuisut har i Uddannelsesplan 2016 fortsat fokus på praktikpladssituationen.

Der afholdes senere i efteråret i november 2016 praktikseminar med henblik på belysning af udfordringer i praktiksamarbejdet samt belysning af områder, der vil kunne styrke samarbejdet mellem elever, skoler og virksomheder på tværs.

#### Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Vi har fortsat behov for at højne uddannelsesniveaue inden for byggebranchen, mulighederne indenfor minebranchen øges, og man kan ikke komme udenom at der i flere bygder vil foregå sprængningsarbejde ifm. byggemodning, derfor vil jeg gerne vide om Naalakkersuisut har planer om, bane vejen for at der afholdes kurser i de forskellige områder?

#### Svar

Naalakkersuisut har ikke specifikke kursusplaner med henblik på byggemodning i bygderne, jf. Naalakkersuisuts Uddannelsesplan 2016.

I begyndelsen af 1990'erne afholdt den daværende Sanaartørnermik Ilinniartfik

30-08-2016  
Sagsnr. 2016-12810  
Dok. nr. 3407757  
Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Fax: +299 32 20 73  
Email: iiknn@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

så kaldte ”bygdeentreprenørkurser”.

Formålet med kurserne var, at bygdebefolkningen skulle være mere selvhjulpne i forhold til at kunne forestå mindre håndværksmæssige opgaver, såsom etablering af adgangsveje/stier blandt andet til brug i forbindelse med renovationsarbejder, udbringning af vand mv.

Såvidt Naalakkersuisut kan skønne, kunne der afvikles lignende kurser, såfremt det vurderes, at behovet er der.

Forudsætningen vil dog være, at diverse certificeringer, herunder sprængningsleder- og maskinførerkurser først gennemføres på Entreprenør- og Råstofskolen.

Der må også forventes afsættelse af betydelige midler til de praktiske kurser, der eventuelt måtte foregå i bygderne.

Naalakkersuisut vil i samarbejde med KTI undersøge behovet på sigt for nævnte kurser.

2. Mon Naalakkersuisut i samarbejde med Bygge- og Anlægsskolen kunne sætte som målsætning at der i visse byer og bygder blev afholdt kurser indenfor byggemodningsarbejde? Hvor man kunne samarbejde med eksisterende virksomheder og benyttes sig af deres maskiner.

### Svar

Som nævnt i min indledning, er byggemodning ikke alene baseret på certificerings- specialiseringskurser som maskinførerkurser, borevognskurser, sprængningskurser eller plastrørsvejning, som KTI gennemfører i forvejen. Der kan også være behov for uafaglærte med de relevante certifikater og kurser som maskinførere til entreprenørmaskiner, springningshjælpere, lastbilchauffører, medarbejdere til asfaltudlægning, borerigsoperatører m.v.

Byggemodning er i høj grad afhængig af en række faglærte uddannelser som tømrere, elektrikere, vvs-montører, maskinentreprenører samt ingeniører.

En målsætning om at holde kurser i byggemodningsarbejde i byer og bygder, er ikke nok til at få det ønskede byggemodning i gang.

Det vil derfor være uden betydning og mening, hvis Naalakkersuisut skulle pålægge KTI at holde kurser i byggemodningsarbejde i byer og i bygder.

Med hensyn til spørgsmålet om samarbejde med eksisterende virksomheder i byer og bygder, samt benyttelse af deres maskiner giver det mening i forhold til den praktiske del af certificerings- specialiseringskurserne samt eventuelle ”bygdeentreprenørkurser”, men før maskinerne kan benyttes til undervisningsformål skal der ske godkendelse af Råstofskolens certificerede maskinkontrollant.

3. Eksempelvis hvis vi afholder et kursus for ti (10) personer fra et bestemt sted i landet, så er der ingen tvivl om, at det i sidste ende vil gavne såvel virksomheder som borgere når der skal byggemodnes, og hvor meget mener Naalakkersuisut dette ville koste, selvom beliggenheden for kurset kan have indflydelse?

## Svar

Som nævnt kan certificerede- og specialiseringskurser alene gennemføres i KTI Sisimiut.

Hvis KTI skal til at udbyde kurserne andre steder end KTI Sisimiut, vil omkostningerne i denne forbindelse være meget store.

Naalakkersuisut har således ikke planer om at sprede kursusvirksomheden til resten af kysten, hvad disse kurser angår.

Naalakkersuisut har ikke på nuværende en idé om omkostningerne i forbindelse med en eventuel spredning af nævnte kurser på kysten.

Følgende PKU kurser er budgetteret for finansåret 2016.

- Common Core 10 uger, 20 kursister: budgetteret kr. 2.270.728
- Maskinfører 4 uger, 12 kursister budgetteret kr. 864.524
- Opgradering maskinfører 3 uger, 12 kursister budgetteret kr. 416.369
- Borevognskursus 3 uger, 8 kursister budgetteret kr. 444.616
- Kerneboring 6 uger, 12 kursister budgetteret kr. 965.852.
- Laboratoriekursus 2 uger, 12 kursister budgetteret kr. 417.599
- Rigging og lifting 2 uger, 12 kursister budgetteret kr. 371.044
- Sprængningskurser 2 uger, 12 kursister budgetteret kr. 206.388

Den praktiske del af kurserne som måtte blive afholdt i samarbejde med erhvervslivet kan i princippet blive afholdt de fleste steder i den frostfrie periode.

4. Hvis mulighederne i spørgsmål 3 ikke lader sig gøre i Grønland, kan man så eksempelvis i samarbejde med Norge og evt. norske virksomheder arrangere det og mon Naalakkersuisut kunne være interesseret i at finde finansiering gennem Finansloven?

## Svar

Råstofskolen i Sisimiut har siden 2010 udbudt certificerede maskinkurser efter Norsk standard.

Norsk certificeringsinstans har certificeret og godkendt undervisningsfaciliteter, maskiner samt instruktører i forbindelse med råstofskolens undervisning efter norsk standard.

Skolens kvalitetssystem godkendes hver 4. år via audit af certificeringsinstans.

I alt 170 har bestået 4 ugers certificerede maskinkursus.

Råstofskolen udbyder tillige kurser i opgradering af maskinfører til certifikatniveau. 101 har i alt bestået dette certificerede opgraderingskursus.

Ydermere har skolen siden 2012 udbudt en 4-årig erhvervsuddannelse som faglært maskinentreprenør.

Idet Råstofskolen er godkendt af Departementet for Natur-, Miljø- og Justitsområdet (PAIAN) (certificeringsordning) til at varetage uddannelse i sprængnings-

teknik, udbydes 2 sprængningslederkurser årligt samt et lovpligtigt opfølgningskursus igen 2 gange årligt.

105 herboende har siden 2008 gennemført et certificeret sprængningslederkursus.

Naalakkersuisut mener ikke, at der er grundlag for at henvende sig til nordmændene med henblik på kurser inden for byggemodningsarbejde.

KTI har ansvaret for faglig uddannelse og udfører certificerings- og specialiseringskurser efter norsk standard i forvejen.

Med venlig hilsen



Nivi Olsen